
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 97 Martes 23 de abril de 2013 Sec. I.   Pág. 31062

I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
4289 Resolución de 2 de abril de 2013, de la Secretaría General de Universidades, 

por la que se publica el Acuerdo de Consejo de Ministros de 8 de marzo de 
2013, por el que se establece el carácter oficial de determinados títulos de 
Máster y su inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos.

El Consejo de Ministros, en su reunión de 8 de marzo de 2013, ha adoptado el 
Acuerdo por el que se establece el carácter oficial de determinados títulos de Máster y su 
inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos.

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación 
de las enseñanzas universitarias oficiales, dispone, en su artículo 26, que los Acuerdos 
de Consejo de Ministros por los que se establezca el carácter oficial de los títulos 
universitarios serán publicados en el «Boletín Oficial del Estado».

En cumplimiento del citado precepto, esta Secretaría General de Universidades ha 
resuelto disponer la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del citado Acuerdo, 
como anexo a la presente resolución.

Madrid, 2 de abril de 2013.–El Secretario General de Universidades, Federico Morán 
Abad.

ANEXO

Acuerdo del Consejo de Ministros por el que se establece el carácter oficial de 
determinados títulos de Máster y su inscripción en el Registro de Universidades, 

Centros y Títulos

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación de 
las enseñanzas universitarias oficiales, en el apartado 3 de su artículo 3, determina que 
estas enseñanzas se concretarán en planes de estudios que serán elaborados por las 
universidades, con sujeción a las normas y condiciones que les sean de aplicación en cada 
caso. Dichos planes de estudios habrán de ser verificados por el Consejo de Universidades 
y autorizados en su implantación por las correspondientes Comunidades Autónomas, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 35.2 de la Ley Orgánica 6/2001, de 
Universidades.

Por otra parte, de acuerdo con las previsiones contenidas en la disposición adicional 
sexta del referido real decreto, de conformidad con lo establecido en la disposición 
adicional cuarta de la referida Ley Orgánica de Universidades, el reconocimiento a efectos 
civiles de los estudios universitarios de ciencias no eclesiásticas, realizados en las 
universidades de la Iglesia Católica establecidas en España con anterioridad al Acuerdo 
de 3 de enero de 1979 sobre enseñanza y asuntos culturales, suscrito entre el Estado 
español y la Santa Sede en virtud de lo establecido en el Convenio entre la Santa Sede y 
el Estado español de 5 de abril de 1962, mantienen sus procedimientos especiales en 
tanto en cuanto no opten por transformarse en universidades privadas. No obstante, a los 
efectos de hacer efectivos dichos procedimientos, los planes de estudios también habrán 
de ser verificados con arreglo a las condiciones establecidas en el referido real decreto.

En virtud de lo anterior, determinadas universidades, tanto del ámbito civil como del 
ámbito de la Iglesia Católica, han elaborado los planes de estudios de enseñanzas que 
conducirán a la obtención de diversos títulos de Máster. Estos planes de estudios han 
obtenido resolución de verificación positiva del Consejo de Universidades y, salvo en los 
casos de los correspondientes a las universidades de la Iglesia Católica, que no lo 
precisan, autorización para su implantación de la correspondiente Comunidad Autónoma.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
42

89



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 97 Martes 23 de abril de 2013 Sec. I.   Pág. 31063

Acreditadas tanto las verificaciones positivas de los planes de estudios por el Consejo 
de Universidades como, en su caso, las autorizaciones de su Comunidad Autónoma, de 
conformidad con lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 26 del referido real decreto, 
procede elevar a Consejo de Ministros el Acuerdo de establecimiento del carácter oficial 
de los títulos y su inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos (RUCT).

En su virtud, a propuesta del Ministro de Educación, Cultura y Deporte, el Consejo de 
Ministros, en su reunión del día 8 de marzo de 2013,

ACUERDA:

Primero. Establecimiento del carácter oficial de los títulos.

De conformidad con lo establecido en el apartado 3 del artículo 3 del Real 
Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación de las 
enseñanzas universitarias oficiales, se declara el carácter oficial de los títulos de 
Máster que se relacionan en el anexo al presente acuerdo.

Estos títulos tendrán carácter oficial y validez en todo el territorio nacional, surtirán 
efectos académicos plenos y habilitarán, en su caso, para la realización de actividades de 
carácter profesional reguladas, de acuerdo con la normativa que en cada caso resulte de 
aplicación.

Segundo. Publicación del plan de estudios.

Tal como prevé el apartado 3 del artículo 26 del Real Decreto 1393/2007, de 29 de 
octubre, en la nueva redacción dada por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, que modifica 
el anterior, los rectores de las respectivas universidades deberán ordenar la publicación de los 
planes de estudios conducentes a la obtención de los títulos incluidos en el referido anexo, en 
el «Boletín Oficial del Estado» y en el diario oficial de la Comunidad Autónoma que 
corresponda.

Tercero. Inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos.

Los títulos a los que se refiere el apartado primero serán inscritos en el Registro de 
Universidades, Centros y Títulos (RUCT). Dicha inscripción llevará aparejada su 
consideración inicial como títulos acreditados.

Cuarto. Renovación de la acreditación de los títulos.

Los títulos universitarios oficiales, objeto del presente acuerdo, a fin de mantener su 
acreditación, deberán someterse al procedimiento de evaluación previsto en el artículo 27 
bis. del referido Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, introducido por el Real 
Decreto 861/2010, de 2 de julio, antes del transcurso de cuatro años a contar desde la 
fecha de su verificación inicial o desde la de su última acreditación.

Quinto. Expedición del título.

Los títulos serán expedidos en nombre del Rey por los Rectores de las universidades 
correspondientes, de acuerdo con lo establecido en la normativa vigente, con expresa 
mención del presente acuerdo.

Sexto. Habilitación para la adopción de medidas para la aplicación del acuerdo.

Por el Ministro de Educación, Cultura y Deporte, en el ámbito de sus competencias, 
se adoptarán las medidas necesarias para la aplicación del presente acuerdo.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
42

89



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 97 Martes 23 de abril de 2013 Sec. I.   Pág. 31064

ANEXO

I. Universidades civiles. Relación de títulos universitarios oficiales de Máster 
ordenados por ramas de conocimiento y universidades:

Arte y Humanidades

Universidad Autónoma de Madrid

4313019 Máster Universitario en Estudios Literarios y Culturales Británicos y de los 
Países de Habla Inglesa. Literatura, Cultura, Comunicación y Traducción.

Universidad de Castilla-La Mancha

4313205 Máster Universitario en Antropología Aplicada: entre la Diversidad y la 
Globalización.

Universidad Complutense de Madrid

4313379 Máster Universitario en Arqueología Prehistórica.
4313514 Máster Universitario en Escritura Creativa.
4313372 Máster Universitario en Estudios Medievales.
4313007 Máster Universitario en Pensamiento Español e Iberoamericano.
4313542 Máster Universitario en Traducción Literaria.

Universidad de La Laguna

4313293 Máster Universitario en Estudios Medievales Europeos. La Génesis de 
Europa, una Perspectiva Cultural.

Universidad de Murcia

4313337 Máster Universitario en Lingüística Teórica y Aplicada.

Universidad de Oviedo

4313662 Máster Universitario en Lengua Española y Lingüística.

Universidad Rey Juan Carlos

4313122 Máster Universitario en La Corte en Europa: la Configuración del Modelo 
Político-cultural Europeo (Siglos XIII-XIX).

Universidad de Sevilla

4313441 Máster Universitario en Música: Composición, Dirección e Interpretación.

Ciencias

Universidad de A Coruña

4313640 Máster Universitario en Ciencias, Tecnologías y Gestión Ambiental.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
42

89



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 97 Martes 23 de abril de 2013 Sec. I.   Pág. 31065

Universidad de Castilla-La Mancha

4313629 Máster Universitario en Sostenibilidad Ambiental en el Desarrollo Local y 
Territorial.

Universidad Complutense de Madrid

4313518 Máster Universitario en Matemáticas Avanzadas.

Universidad de Oviedo

4312892 Máster Universitario en Recursos Geológicos e Ingeniería Geológica.

Ciencias de la Salud

Universidad Alfonso X El Sabio

4313432 Máster Universitario en Ortodoncia.

Universidad Camilo José Cela

4313211 Máster Universitario en Estudio de las Intervenciones en Emergencias, 
Catastrofes y Cooperacion Internacional.

4313074 Máster Universitario en Psicología Clínica y de la Salud.
4313572 Máster Universitario en Sexología: Educación Sexual y Asesoramiento 

Sexológico.

Universidad Complutense de Madrid

4313520 Máster Universitario en Investigación en Ciencias Biomédicas.
4313377 Máster Universitario en Psicogerontología.
4313521 Máster Universitario en Salud, Integración y Discapacidad.

Universidad Europea de Madrid

4313240 Máster Universitario en Espondiloartritis y Enfermedades Relacionadas.
4313225 Máster Universitario en Fisioterapia Osteopática.
4313224 Máster Universitario en Investigación Aplicada en Ciencias de la Salud.
4312822 Máster Universitario en Prevención y Readaptación de las Lesiones 

Deportivas.
4313231 Máster Universitario en Técnicas Avanzadas de Fisioterapia Respiratoria y 

Cardiaca.
4313237 Máster Universitario en Terapia Manual Ortopédica en el Tratamiento del 

Dolor.

Universidad Internacional de Catalunya

4312767 Máster Universitario en Gestión Sanitaria.
4312770 Máster Universitario en Odontología Restauradora Estética.

Universidad Nacional de Educación a Distancia

4313586 Máster Universitario en Administración Sanitaria.

Universidad de Oviedo

4312932 Máster Universitario en Análisis y Gestión de Emergencia y Desastre. cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
42

89



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 97 Martes 23 de abril de 2013 Sec. I.   Pág. 31066

Universidad Rey Juan Carlos

4313682 Máster Universitario en Cuidados Críticos.
4313505 Máster Universitario en Investigación en Podología.

Universidad San Pablo-CEU

4313561 Máster Universitario en Fisioterapia Invasiva.

Ciencias Sociales y Jurídicas

Mondragón Unibertsitatea

4313499 Máster Universitario en Creación y Gestión de Empresas de Turismo Activo.
4313498 Máster Universitario en Dirección Contable y Financiera.
4313496 Máster Universitario en Marketing Digital.

Universidad A Distancia de Madrid

4313336 Máster Universitario en Comunicación Digital.
4313501 Máster Universitario en Dirección de Empresas (MBA).
4313428 Máster Universitario en Dirección de Empresas Hoteleras.
4313653 Máster Universitario en Dirección y Gestión Contable.
4313716 Máster Universitario en Dirección y Gestión de Recursos Humanos.
4313070 Master Universitario en Formación del Profesorado de Educación Secundaria.
4313656 Máster Universitario en Marketing Digital y Social Media.
4313613 Máster Universitario en Mercado del Arte.
4313396 Máster Universitario en Planificación y Gestión Turística.
4313492 Máster Universitario en Práctica de la Abogacía.
4313681 Máster Universitario en Seguridad, Defensa y Geoestrategia.

Universidad de A Coruña

4313635 Máster Universitario en Abogacía.

Universidad de Alcalá

4313576 Máster Universitario en Acceso a la Abogacía.
4313567 Máster Universitario en Atención a la Diversidad y Apoyos Educativos.

Universidad Alfonso X El Sabio

4313481 Máster Universitario en Acceso a la Profesión de Abogado.

Universidad de Almería

4313672 Máster Universitario en Abogacía.

Universidad Antonio de Nebrija

4313563 Máster Universitario en Acceso a la Abogacía.
4313684 Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación 

Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas.

Universidad Autónoma de Madrid

4313548 Máster Universitario en Acceso a la Profesión de Abogado. cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
42

89



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 97 Martes 23 de abril de 2013 Sec. I.   Pág. 31067

4313614 Máster Universitario en Administración de Empresas (MBA).
4313103 Master Universitario en Intervención Psicosocial y Comunitaria.

Universidad de Burgos

4313168 Máster Universitario en Administración de Empresas.
4313299 Máster Universitario en Derecho de la Empresa y de los Negocios.

Universidad Camilo José Cela

4312967 Máster Universitario en Comunicación Política y Empresarial.
4313099 Máster Universitario en Criminalística, Investigación Criminal y Escena del 

Crimen.
4313600 Máster Universitario en Dirección y Gestión de Proyectos.
4313189 Máster Universitario en Educación Internacional y Bilingüismo.
4313025 Máster Universitario en Habilidades Directivas, Coaching y Factor Humano 

en la Empresa.
4313568 Máster Universitario en Métodos y Técnicas para la Optimización y Mejora 

de la Cadena de Suministro.
4313560 Máster Universitario en Periodismo Deportivo.
4313024 Máster Universitario en Relaciones Públicas Estratégicas, Empresariales e 

Institucionales

Universidad de Castilla-La Mancha

4313199 Máster Universitario en Crecimiento y Desarrollo Sostenible.

Universidad Carlos III de Madrid

4313506 Máster Universitario en Acceso al Ejercicio de la Abogacía.
4313547 Máster Universitario en Economía Industrial y Mercados/Master in Industrial 

Economics and Markets.
4313166 Máster Universitario en Iniciativa Emprendedora y Creación de Empresas.
4313138 Máster Universitario en Marketing.

Universidad Católica San Antonio

4313595 Máster Universitario en Acceso a la Abogacía.
4313599 Máster Universitario en Derecho Social Comunitario y Diálogo Social.

Universidad Católica Santa Teresa de Jesús de Ávila

4313683 Máster Universitario en Acceso a la Profesión de Abogado.

Universidad Complutense de Madrid

4313373 Máster Universitario en Comunicación de las Organizaciones.
4313374 Máster Universitario en Derecho Bancario y de los Mercados e Instituciones 

Financieras.
4313128 Máster Universitario en Estudios Avanzados en Trabajo y Empleo.
4313375 Máster Universitario en Instituciones y Mercados Financieros.
4313376 Máster Universitario en Minería de Datos e Inteligencia de Negocios.
4313515 Máster Universitario en Patrimonio Audiovisual: Historia, Recuperación y 

Gestión.
4313378 Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales. Especialidad en 

Ergonomía y Psicosociología Aplicada.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
42

89



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 97 Martes 23 de abril de 2013 Sec. I.   Pág. 31068

4312900 Máster Universitario en Sociología Aplicada: Problemas Sociales.

Universidad Europea de Madrid

4313356 Máster Universitario en Abogacía.
4313262 Máster Universitario en Entorno Juridico de la Empresa.
4313219 Máster Universitario en Marketing Deportivo.
4313160 Máster Universitario en Periodismo Digital y Redes Sociales.

Universidad Francisco de Vitoria

4313566 Máster Universitario en Abogacía.
4313565 Máster Universitario en Dirección de Empresas. MBA Executive.

Universidad Internacional de La Rioja

4313202 Máster Universitario en Dirección y Administración de Empresas.
4313185 Máster Universitario en Educación Personalizada.
4313414 Máster Universitario en el Ejercicio de la Abogacía.
4313562 Máster Universitario en el Ejercicio Profesional de la Procura.

Universidad de Murcia

4313649 Máster Universitario en Abogacia.
4313403 Máster Universitario en Sociología Aplicada: Realidades y Dinámicas 

Sociales.

Universidad Nacional de Educación a Distancia

4313647 Máster Universitario en Acceso a la Abogacía.
4313585 Máster Universitario en Acceso a la Procura.
4312643 Máster Universitario en Intervención Educativa en Contextos Sociales.

Universidad de Oviedo

4313660 Máster Universitario en Abogacía.
4313661 Máster Universitario en Lengua Inglesa para el Aula Bilíngüe de Educación 

Secundaria.
4312890 Máster Universitario en Protección Jurídica de las Personas y los Grupos 

Vulnerables.
4312893 Máster Universitario en Sistemas de Información y Análisis Contable.

Universidad Pompeu Fabra

4310817 Máster Universitario en Tecnologías de la Información, la Comunicación y 
los Medios Audiovisuales.

Universidad Pública de Navarra

4313592 Máster Universitario en Acceso a la Abogacía.
4313135 Máster universitario en Análisis Económico y Financiero.
4312776 Máster Universitario en Técnicas de Computación en Economía.

Universidad Rey Juan Carlos

4313229 Máster Universitario en Abogacía.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
42

89



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 97 Martes 23 de abril de 2013 Sec. I.   Pág. 31069

4313412 Máster Universitario en Altos Estudios sobre el Análisis y el Tratamiento de 
la Paz, la Seguridad y la Defensa.

4313744 Máster Universitario en Comunicación Cultural y Ciudadanía Digitales.
4313073 Máster Universitario en Derecho de las Administraciones Públicas.
4313307 Máster Universitario en Dirección de Centros Educativos.
4313066 Máster Universitario en Dirección de Personas y Desarrollo Organizativo.
4313020 Máster Universitario en Gestión del Transporte y la Movilidad.
4313214 Máster Universitario en Periodismo Cultural y Nuevas Tendencias.
4313490 Máster Universitario en Procurador de los Tribunales.
4313198 Máster Universitario en Protocolo, Comunicación y Organización Integral 

de Eventos.
4313131 Máster Universitario en Radio.

Universidad San Pablo-CEU

4313535 Máster Universitario en Acceso a la Profesión de Abogado.
4313617 Máster Universitario en Dirección de Empresas (MBA)/Business Administration.
4313556 Máster Universitario en Protección de Datos, Transparencia y Acceso a la 

Información.
4312790 Máster Universitario en Postproducción Audiovisual.

Universidad de Santiago de Compostela

4313724 Máster Universitario en Abogacía.
4313707 Máster Universitario en Marketing, Consultoría y Comunicación Política.

Universidad de Vic

4313325 Máster Universitario en Gestión Empresarial.

Universidad de Vigo

4313699 Máster Universitario en Abogacía.

Ingeniería y Arquitectura

Universidad de A Coruña

4313639 Máster Universitario en Ingeniería Naval y Oceánica.
4313638 Máster Universitario en Ingeniería Industrial.
4313644 Máster Universitario en Ingeniería Informática.
4313637 Máster Universitario en Tecnologías de Edificación Sostenible.

Universidad A Distancia de Madrid

4313704 Máster Universitario en Arquitectura del Software.

Universidad Alfonso X El Sabio

4313431 Máster Universitario en Gestión del Planeamiento Territorial y Urbanístico.

Universidad Antonio de Nebrija

4312902 Máster Universitario en Arquitectura.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
42

89



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 97 Martes 23 de abril de 2013 Sec. I.   Pág. 31070

Universidad Autónoma de Madrid

4313538 Máster Universitario en Investigación e Innovación en Tecnologías de la 
Información y las Comunicaciones.

Universidad de Burgos

4313619 Máster Universitario en Ingeniería Industrial.
4313652 Máster Universitario en Ingeniería Informática.

Universidad Carlos III de Madrid

4312479 Máster Universitario en Energías Renovables en Sistemas Eléctricos.
4313512 Máster Universitario en Ingeniería de Máquinas y Transportes.
4313552 Máster Universitario en Ingeniería Telemática.
4313553 Máster Universitario en Mecánica Industrial.

Universidad de Castilla-La Mancha

4313628 Máster Universitario en Ingeniería Química.

Universidad Católica San Antonio

4313645 Máster Universitario en Patología e Intervención en la Edificación.

Universidad Católica Santa Teresa de Jesús de Ávila

4313193 Máster Universitario en Ingeniería Agronómica.

Universidad de Córdoba

4313698 Máster Universitario en Geomática, Teledetección y Modelos Espaciales 
Aplicados a la Gestión Forestal.

4313664 Máster Universitario en Tecnología del Agua en Ingeniería Civil.

Universidad Europea de Madrid

4313071 Máster Universitario en Arquitectura.
4313210 Máster Universitario en Diseño y Construcción Avanzados de Estructuras 

Arquitectónicas.
4313226 Máster Universitario en Gestión de Infraestructuras Inteligentes de 

Transporte por Carretera.
4313126 Máster Universitario en Gestión Patrimonial y Promoción Inmobiliaria.
4313252 Máster Universitario en Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos.
4312861 Máster Universitario en Ingeniería de Telecomunicación.
4313230 Máster Universitario en Ingeniería Industrial.
4313209 Máster Universitario en Instalaciones. Eficiencia, Calificación y Auditoría 

Energética.
4313222 Máster Universitario en Proyectos Integrados de Arquitectura.
4312827 Máster Universitario en Tecnologías y Negocio sobre Nuevos Dispositivos.

Universidad Internacional de La Rioja

4313064 Máster Universitario en Seguridad Informática.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
42

89



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 97 Martes 23 de abril de 2013 Sec. I.   Pág. 31071

Universidad de Jaén

4313482 Máster Universitario en Ingeniería del Transporte Terrestre y Logística.

Universidad de Las Palmas de Gran Canaria

4313783 Máster Universitario en Soluciones TIC para Bienestar y Medio Ambiente.
4313705 Máster Universitario en Tecnologías Industriales.

Universidad de Oviedo

4313658 Máster Universitario en Ciencia y Tecnología de Materiales.
4313659 Máster Universitario en Ingeniería de Automatización e Informática 

Industrial.
4310758 Máster Universitario en Ingeniería Mecatrónica.
4312894 Máster Universitario en Teledetección y Sistemas de Información Geográfica.

Universidad San Jorge

4313203 Máster Universitario en Investigación y Formación Avanzada en Arquitectura.
4313477 Máster Universitario en Tecnologías Software Avanzadas para Dispositivos 

Móviles.

Universidad de Sevilla

4310902 Máster Universitario en Peritación y Reparación de Edificios.

Universidad de Vigo

4313179 Máster Universitario en Ingeniería Informática.

II. Universidades de la Iglesia Católica. Relación de títulos universitarios oficiales de 
Máster ordenados por ramas de conocimiento y Universidades:

Artes y Humanidades

Universidad de Navarra

4313541 Máster Universitario en Estudios Contemporáneos.

Ciencias Sociales y Jurídicas

Universidad de Deusto

4313727 Máster Universitario en Competitividad e Innovación/Competitiveness and 
Innovation.

4313747 Máster Universitario en Dirección Internacional de Empresas/International 
Business.

4313731 Máster Universitario en Finanzas.
4313733 Máster Universitario en Marketing Avanzado.

Universidad de Navarra

4313314 Máster Universitario en Acceso a la Abogacía.
4313579 Máster Universitario en Investigación en Comunicación.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
42

89



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 97 Martes 23 de abril de 2013 Sec. I.   Pág. 31072

Ingeniería y Arquitectura

Universidad de Deusto

4313763 Máster Universitario en Ingeniería Informática.

Universidad de Navarra

4313750 Máster Universitario en Ingeniería de Telecomunicación.

III. Relación de títulos universitarios oficiales de Máster organizados conjuntamente 
por distintas Universidades, ordenados por ramas de conocimiento:

Artes y Humanidades

4311850 Máster Universitario en Arteterapia y Educación Artística para la Inclusión 
Social (Máster Universitario conjunto de Universidad Autónoma de Madrid, Universidad 
Complutense de Madrid y Universidad de Valladolid).

4313081 Máster Universitario en Bioética y Formación (Máster Universitario conjunto 
de Universidad Católica Santa Teresa de Jesús de Ávila y Universidad San Pablo-CEU).

4310327 Máster Universitario en Deutsch als Fremdsprache: Estudios Contrastivos 
de Lengua y Literatura Alemanas [Máster Universitario conjunto de Universidad de 
Salamanca y Universität Leipzig (Alemania)].

Ciencias

4311290 Máster Universitario en Física y Tecnología de los Láseres (Máster 
Universitario conjunto de Universidad de Salamanca y Universidad de Valladolid).

Ciencias de la Salud

4313282 Máster Universitario Erasmus Mundus en Enfermería de Urgencias y 
Cuidados Críticos [Máster Universitario conjunto de Universidad de Oviedo, Instituto 
Politécnico de Santarém (Portugal), Metropolia Ammattikorkeakoulu-Helsinki Metropolia 
University of Applied Sciences (Finlandia) y Universidade do Algarve (Portugal)].

4313294 Máster Universitario en Química y Farmacia de Productos Naturales/
Farmácia e Química de Produtos Naturais [Máster Universitario conjunto de Universidad 
de Salamanca e Instituto Politécnico de Bragança(Portugal)].

Ciencias Sociales y Jurídicas

4312034 Máster Universitario en Dirección de Organizaciones e Instalaciones de la 
Actividad Física y del Deporte (Máster Universitario conjunto de Universidad de Alcalá, 
Universidad de León y Universitat de València (Estudi General).

4311027 Máster Universitario en Educador/Educadora Ambiental (Máster Universitario 
conjunto de Universidad de Almería, Universidad de Cádiz, Universidad de Córdoba, 
Universidad de Granada, Universidad de Málaga y Universidad Pablo de Olavide).

4313766 Máster Universitario en Gestión de Empresas Europeas e Internacionales, 
European and Internacional Business Management, Management des Entreprises Européennes 
et Internationales [Máster Universitario conjunto de Universidad de Deusto, Audiencia Nantes - 
École de Management (Francia) y University Of Bradford (Uob) (Reino Unido)].

4313190 Máster Universitario en Psicología de la Educación [Máster Universitario 
conjunto de Universidad de Valladolid e Instituto Latinoamericano de Altos Estudios 
Sociales ILAES(Chile)].

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
42

89



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 97 Martes 23 de abril de 2013 Sec. I.   Pág. 31073

Ingeniería y Arquitectura

4313494 Máster Universitario Erasmus Mundus en Transporte Sostenible y 
Sistemas Eléctricos de Potencia [Máster Universitario conjunto de Universidad de Oviedo, 
Instituto Politécnico de Coimbra (Portugal), The University of Nottingham (Reino Unido) y 
Università degli Studi di Roma «La Sapienza» (Italia)].

4311291 Máster Universitario en Geotecnologías Cartográficas en Ingeniería y 
Arquitectura (Máster Universitario conjunto de Universidad de Salamanca y Universidad 
de Valladolid).

4313657 Máster Universitario en Ingeniería del Agua [Máster Universitario conjunto 
de Universidad de A Coruña y Hochschule Magdeburg-Stendal (Fh) (Alemania)].

4313118 Máster Universitario en Integridad y Durabilidad de Materiales, 
Componentes y Estructuras (Máster Universitario conjunto de Universidad de Burgos, 
Universidad de Cantabria y Universidad de Oviedo).

4311869 Máster Universitario en Ingeniería Térmica (Máster Universitario conjunto 
de Universidad de Burgos, Universidad de Vigo y Universidad del País Vasco/Euskal 
Herriko Unibertsitatea).

4312107 Máster Universitario en Minería de Datos y Gestión del Conocimiento / Master 
in Data Mining and Knowledge Management [Máster Universitario conjunto de Universidad 
Politécnica de Catalunya, Università degli Studi del Piemonte Orientale «Amedeo Avogadro» 
(Italia), Universitatea Politehnica din Bucuresti (UPB) (Rumania), Université de Nantes 
(Francia), Université Lumière Lyon 2 (Francia) y Université Pierre et Marie Curie - Paris 6 - 
(Francia)].

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
42

89

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2013-04-22T21:05:10+0200




